
UNDERVERK SOM OCKSÅ 
ÄR RIKSINTRESSEN
Fyra av Österåkers sju underverk är 
klassade som riksintressen för kulturmil-
jövården. Dessa är Åkers kanal, Wira 
bruk, Roslags-Kulla och Rydboholm.  
  Det finns ungefär 1 470 miljöer  
i landet som bedöms vara sådana riksin-
tressen. De är alla platser som särskilt tydligt 
berättar om kulturhistoriska sammanhang 
i landskapet. Läs mer på raa.se. 

SPIRAN PÅ ROSLAGS-KULLA 
KYRKA SKA RENOVERAS
Wira bruk ska renovera spiran med vind-
flöjel på Roslags-Kulla kyrkas klockstapel. 
Nu efterlyser smederna hjälp att hitta 
bilder på hur spiran såg ut på 1700-talet.

Flöjeln är smidd i Wira 1753 av smeden 
Olof Wiström. Ambitionen är att renovera 
spiran så att den ser likadan ut som då.

Har du en bild på spiran som den 
såg ut förr, eller tror du dig veta någon 
som har? Kontakta smederna på Wira 
bruk via mejl: info@wirabruk.com.

Roslags-Kulla kyrka.

Biskopstuna borgruin, Husarö by, Roslags-Kulla 
kyrka, Rydboholms slott, Siaröfortet, Wira bruk och 
Åkers kanal är platser som har en sak gemensamt – de 
är utsedda till Österåkers sju underverk.

– Genom att utse Österåkers sju underverk vill jag 
att både besökare och Österåkersborna ska upptäcka 
och lära sig mer om dessa sevärda platser, säger 
Michaela Fletcher (M), Kommunstyrelsen ordförande.

Med underverk menar vi byggnader och miljöer som 
människan har skapat och som fortfarande finns att se.

BISKOPSTUNA BORGRUIN
Biskopstuna är en medeltida borgruin som vittnar 
om en svunnen tid av storslagenhet och makt. Just 
nu renoverar vi borgruinen och under tiden är du 
välkommen att besöka ruinen utvändigt. Passa 
också på att läsa mer och se filmaren Roger Pers-
sons film om platsen på österåker.se/biskopstuna.

HUSARÖ BY
Husarö by är en idyll i skärgården där tiden kan se 
ut att ha stått stilla. Ön har inspirerat flera kända 
personer, till exempel författarna Stieg Larsson 
och Elsa Beskow. Här kan du strosa runt bland 
pittoreska stugor som omges av en fantastisk natur 
och minnen från tiden med lotsverksamhet.

ROSLAGS-KULLA KYRKA
Roslags-Kulla kyrka byggdes på 1700-talet. Det är 
en korskyrka i rödfärgat trä som har ett tornliknande 
mittparti. Upplev arkitekturen som har traditioner 
från medeltiden.

RYDBOHOLMS SLOT T
Intill Rydboholms slott hittar du Östra Ryds kyrka 
och Engelska parken. Här finns mycket att uppleva 
för både stora och små. Själva slottet är en privat-
bostad och har inte öppet för allmänheten. 

SIARÖFORTET
Siaröfortet är en försvarsanläggning som byggdes 
för att skydda Sveriges kustlinje i samband med det 
första världskriget. Fortet finns på Kyrkogårdsön i 
Österåkers skärgård. Siaröfortets museum öppnar 

igen till våren. Då är du välkommen att utforska 
dess gångar och bunkrar och lära dig mer om fortets 
fascinerande historia. 

WIRA BRUK
Wira bruk var under stormaktstiden en av Sveriges 
viktigaste vapensmedjor. Här smeds bland annat 
värjor som Karl XII:s män använde i kriget. I dag 
är Wira en levande bruksmiljö längs Wiraån. Här 
finns restaurang, smedjor, museum och mycket mer.

ÅKERS K ANAL
Åkers kanal byggdes 1820. Ta en promenerad 
längs med kanalens stränder och njut av stadspark-
ens vackra miljöer och konstverk. Åkers kanal 
börjar vid Åkersbro, som var centrum och en viktig 
mötesplats redan på 1800-talet. Men redan på 
vikingatiden var det här en viktig farled mellan 
Östersjön och Gamla Uppsala. Slussholmen med 
dess sluss från 1912, fisktrappa och bryggor bjuder 
in till en unik vattenupplevelse.  

Läs mer på österåker.se/sjuunderverk.

Välkommen att upptäcka 
Österåkers sju underverk! 

Wira bruk är ett av 
Österåkers sju underverk.

Österåkers sju underverk är några av de mest sevärda platserna i vår 
skärgårdskommun. Vart och ett av de sju underverken bär på en fascinerande 
historia och en unik atmosfär. Det är platser som kännetecknas  
av skönhet, historia och som har en kulturell betydelse.

Kommunstyrelsen beslutade i 
början av 2023 att vi skulle utse sju 
underverk i Österåker. Under våren 
samma år fick alla Österåkersbor 
vara med och nominera Österåkers 
sju underverk. Efter dialog med 
bland andra Hembygdsföreningen 
i Österåker och Svenska kyrkan 
tog kommunen fram sju förslag. 
Hänsyn togs till historisk betydelse, 
arkitektur, variation av tidsepoker, 
geografisk plats och olika typer av 
anläggningar. Kommunstyrelsen 
fattade ett slutgiltigt beslut 
om vilka de sju underverken 
skulle vara i oktober 2023.

När Kommunstyrelsen beslutade 
att utse de sju underverken var inte 
ambitionen att konkurrera med 
pyramiderna i Giza eller Babylons 
hängande trädgårdar. Tanken var 
att åskådliggöra vilka intressanta 
platser som finns i Österåker – ett 
sätt att stärka stoltheten hos oss 
som bor, lever och verkar här.

Österåkers sju underverk 
är även en möjlighet att sätta 
Österåker på kartan för besökare 
och gynna besöknäringen. 

Utöver de utsedda underverken 
finns en uppsjö av platser att besöka för 
dig som är nyfiken på allt som Österåk-
ers kommun har att erbjuda, såväl 
byggnadsverk som platser i naturen. 
Vi har en intressant historia och här 
finns mycket att lära och uppleva. 

På österåker.se kan du läsa mer om 
alla de sevärdheter och evenemang 
som finns att upptäcka i Österåker.  

ÖSTERÅKER – EN PLATS 
AT T VARA STOLT ÖVER!

ditt Österåker
NYHETER FRÅN ÖSTERÅKERS KOMMUN 

#5 
NOVEMBER 2024

         Michaela Fletcher

MICHAEL A FLE TCHER (M), 
KOMMUNS T YRELSENS ORDFÖR ANDE 
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Siaröfortet.

Biskopstuna borgruin.

Engelska parken ligger 
vid Rydboholms slott.

Åkers kanal.

Husarö by.
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DITT ÖSTERÅKER #5 NOVEMBER 2024

Måndagen den 21 oktober var det sammanträde i Kommunfull-
mäktige. Här är några av de beslutsärenden som behandlades. 
Ta del av alla handlingar och se Kommunfullmäktige i direktsänd-
ning eller i efterhand på österåker.se/kommunfullmäktige.
 

FÖRDELNING AV STATLIGT STÖD TILL SKOLAN
Det statliga stödet till skolväsendet i Sverige har förstärkts med 
500 miljoner kronor under 2024. Syftet med stödet är att minska 
risken för att inflationen får en negativ påverkan på förutsättnin-
garna för barn och elever att få den utbildning och det stöd som de 
har rätt till. 
  Österåkers kommuns del av stödet uppgår till cirka 2,7 miljoner 
kronor. Kommunfullmäktige beslutade hur stödet ska fördelas. 

 POLITISKA BESLUT I KOMMUNFULLMÄKTIGE INSAMLING AV AVFALL I ÖSTERÅKERS SKÄRGÅRD
Sveriges kommuner ska införa fastighetsnära insamling av 
förpackningsavfall senast 1 januari 2027.  Restavfall, bioavfall, 
returpapper och förpackningsavfall i Österåkers skärgård ska samlas 
in via gemensamma, strategiskt utplacerade insamlingsplatser.
Roslagsvatten har inför beslutet bland annat genomfört dialogmöten i 
skärgården för att diskutera framtidens avfallshantering. Dialogmöte-
na genomfördes på Mjölkön, Vettersö och Ingmarsö. 

NYA RIKTLINJER FÖR ÖSTERÅKERS KOMMUNS 
BOSTADSFÖRSÖRJNING TILL OCH MED 2040
Österåkers kommun har tagit fram nya riktlinjer för bostads-
försörjning i dialog med berörda parter. Målet är att tillgodose 
det långsiktiga behovet av bostäder. Riktlinjerna följer lagen om 
kommunernas bostadsförsörjningsansvar och ska följas upp minst 
en gång per mandatperiod.

– Min fru Kajsa var en underbar människa. 
Hon jobbade som lärare och vi var oskiljaktiga. 
Vi fick två barn. Första gången jag märkte på 
riktigt att hon var sjuk, det var när hon ringde 
hem till mig och sa ”Pelle, jag hittar inte hem 
från jobbet”, berättar Per Franzén. 

Till en början upplevde Per att han famlade 
i blindo. Sånt som tidigare alltid hade fungerat 
hemma fungerade inte längre. Kajsa diag-
nostiserades med Alzheimers sjukdom och i 
vintras gick Kajsa bort i sviterna av sjukdomen. 

MARIA FÖRSÖK TE FORTSÄT TA SOM VANLIGT
Maria Lindströms man Joakim drabbades av 
en massiv hjärnblödning. 

– Livet vändes upp och ner från den ena 
dagen till den andra. Jag försökte leva ett så 
normalt liv som möjligt och försökte jobba, men 
det gick inte, berättar Maria. 

Hon tvingades sjukskriva sig för att kunna ta 
hand om sin man och hamnade mitt i ett trauma.  

Caroline Dancarhäll träffade sin man 
Danne lite senare i livet. 

– För tretton år sedan blev jag blixtförälskad 

i Danne. Vi drömde om att leva resten av våra 
liv tillsammans. Men så kom sjukdomen och 
framtiden blev inte alls så som vi hade drömt 
om att den skulle bli, berättar Caroline.  

Danne hade insjuknat i Alzheimers 
sjukdom. 

EN L ÄT TNAD AT T INTE K ÄNNA SIG ENSAM
Per, Maria och Caroline började alla att på 
varsitt håll försöka nysta i hur de skulle kunna 
få hjälp och stöd i sin livssituation. 
  När de hittade anhöriggruppen och fick 
kontakt med varandra infann sig en lättnad. 
Alla i gruppen har gått igenom exakt liknande 
situationer, något de upplever som ett enormt 
stöd. Att de förstår varandra, vilka utmaning-
ar som uppstår i vardagen och de känslor som 
stormar är fint att få dela med andra. 

SE F ILMINTERVJUN
Caroline, Maria och Per har alla medverkat i 
en film där de berättar sin historia och om livet 
som anhörig. Du hittar den på österåker.se/
anhörigstöd.

En dag ringde Pers fru och sa att hon inte hittade hem. Caroline blev blixtförälskad i 
Danne och de planerade att leva resten av sina liv tillsammans. Marias man drabbades 
av en hjärnblödning och vardagen vändes upp och ner. Vi har träffat tre Österåkersbor 
som alla är anhöriga till personer som har drabbats av en allvarlig sjukdom.  

NÄR VARDAGEN VÄNDS UPP OCH NER 
FINNS STÖD FÖR DIG SOM ÄR ANHÖRIG

Veckan arrangeras för fjärde året i rad i 
Österåkers kommun och vi ordnar en rad olika 
aktiviteter. 
  Du behöver föranmäla dig till föreläsningar-
na, men inte till ljusmanifestationen.

SOCIAL RÄT T VISA I PRAKTIKEN?
Nicolas Lunabbas, författare och hedersdok-
tor i socialt arbete, föreläser om att räcka ut 
en hand till de barn och unga som behöver 
det som mest. Måndagen den 18 november 
klockan 18–19.30 på Berga teater. 

FÖRENINGSIDROT TEN SOM SUPERKRAF T I 
SAMHÄLLETS VÅLDSFÖREBYGGANDE ARBETE
Föreläsning med Daniel Alsarve, docent i 
idrottsvetenskap, om frågor som rör idrott, 
genus, våld, demokrati och makt från tidigt 
1900-tal och framåt. Tisdagen den 19 novem-
ber klockan 17.30–20.30 på Berga teater.

STÖDCENTRUM FÖR UNGA BROT TSUTSAT TA
En föreläsning för dig som är vårdnadshavare 
till en ungdom. Genom att vara en medveten 
förälder kan du hjälpa till att förebygga och 
stoppa våldet. Onsdagen den 20 november 
klockan 18–19.30 på Berga teater.

RELATIONER SOM FUNK AR  
Magnus Lindén, Therese Wappsell och Aline 
Groh om vad personer med intellektuell 
funktionsnedsättning eller autism tycker och 
tänker kring nära relationer. Torsdag en den 21 
november klockan 18–19.30 på Berga teater.

L JUSMANIFESTATION PÅ STORÄNGSTORGET
Kvinnojouren i Österåker och ungdomsjouren 
Bellis arrangerar en ljusmanifestation för att 
uppmärksamma mäns våld mot kvinnor och 
hedra de kvinnor som mördades av en man 
som de har haft en relation med under förra 
året. Måndagen den 25 november klockan 
18–18.30 på Storängstorget.

LINNÉA CLAESON  
– OM MOD OCH MEDMÄNSKLIGHET
Prisbelönta föreläsaren Linnéa Claeson om 
mod, medmänsklighet och hur vi kan öva på 
dessa saker för att bli bättre vänner, medarbe-
tare, ledare och medmänniskor.  
Måndagen den 25 november klockan 19–20.30 
på Berga teater.

FLICKORNA SOM SPRANG
Författaren Simon Häggström om människo-
handelns bortglömda ansikte. Tisdagen den 
26 november klockan 18–20 på Österåkers 
bibliotek.
 
Läs mer och anmäl dig till föreläsningarna på 
österåker.se/enveckafrifrånvåld.

EN VECKA 
FRI FRÅN VÅLD
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» Livet vändes upp och ner från 
den ena dagen till den andra. Jag 
försökte leva ett så normalt liv som 
möjligt, men det gick inte.« 
DE T SÄGER MARIA L INDSTRÖM, VARS MAN JOAKIM 
DRABBADES AV EN MASSIV H JÄRNBLÖDNING. 

ÄR DU ANHÖRIG?

Vi erbjuder olika typer av kostnadsfritt stöd:

•	 Anhöriggrupper på dag- och kvällstid 
samt även digitalt.

•	 Informationsträffar och föreläsningar.

•	 Sociala och hälsofrämjande aktiviteter.

•	 Enskilda samtal hos anhörigkonsulent 
för information, vägledning och stöd i 
anhörigfrågor.

 
Välkommen! Läs mer på  
österåker.se/anhörigstöd.

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC

Under den landsomfattande kam-
panjveckan En vecka fri från våld 
sätter vi ljus på det förebyggande 
arbetet mot våldet i samhället. 
Mäns våld mot kvinnor, våld i nära 
relationer och hedersrelaterat 
våld och förtryck är i fokus. 

ILLUSTRATION: LINNEA BLIXT

Maria Lindström med 
sin man Joakim.



   

NYHETER FRÅN ÖSTERÅKERS KOMMUN

Muista katsoa Österåkerin kunnan verkkosivuja osteraker.se/suomeksi. Ota yhteyttä: suomeksi@osteraker.se, 08-540 810 27 tai 08-540 810 00.

Under våren genomförde Österåkers 
kommun en omfattande trygghet-
sundersökning där nästan 10 000 
invånare deltog. Resultaten visar att 
över 93 procent av invånarna känner 
sig trygga utomhus under dagtid. 
På kvällen känner sig 14,6 procent 
otrygga. 

Undersökningen visar att 
dålig belysning, inbrott och trafik 
bidrar mest till den upplevda 
otryggheten. Kommunen har ett väl 
etablerat samarbete med polisen 
och fastighetsägare i arbetet för att 
öka tryggheten. Resultaten från 
undersökningen används nu för att 
fokusera insatserna. 

DINA SYNPUNKTER 
LEDER TILL HANDLING I 
TRYGGHETSARBETET
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NY T T RUM FÖR BARN PÅ 
ÖSTERÅKERS BIBLIOTEK
Österåkers bibliotek har ett helt 
nytt rum för barn. Det nya rummet 
“Bilderboksviken” syftar till att 
skapa en miljö som väcker upptäck-
arglädje och läslust hos de yngsta 
Österåkersborna, barn i åldrarna 
0–6 år.

Biblioteket har ett uppdrag att 
främja läsande bland barn och unga 
och detta initiativ är ett viktigt steg i 
den riktningen.

Bilderboksviken har designats 
i samarbete med konstnären Petter 
Ljungberg med fokus på att skapa 
ett kreativt och fantasifrämjande 
rum för barn.

Varmt välkommen till Bilder-
boksviken!

DIGITALT STÖD SKA 
HJÄLPA FAMIL JER I KRIS
När en relation krisar eller en 
familj närmar sig risken för en 
separation kan tröskeln för att 
söka hjälp vara hög. Som ett 
sätt att ge stöd innan krisen har 
gått för långt testar Österåkers 
kommun nu att erbjuda digitala 
verktyg. Målet är att stödet ska 
förebygga separationer och 
skilsmässor. 

Det finns ett relationsverktyg 
som ska bidra till att stärka rela-
tionen och ett samarbetsverktyg 
som ska vägleda före, under och 
efter en separation. Läs mer på 
österåker.se/relationsverktyg.

ÖSTERÅKERSBORNA NÖJDA MED 
KOMMUNENS SERVICECENTER
Vi kan konstatera att Österåkersborna är nöjda med ser-
vicecenter. Det visar både våra löpande kvalitetsundersökningar 
och en större mätning av vår kundservice som vi gjorde i våras. 
  Servicecenter är din väg in till Österåkers kommun. Det 
är servicecenter du möter när du ringer, mejlar, chattar eller 
kommer på besök i Alceahuset i Åkersberga.  
  Välkommen att prata med servicecenter under vardagar på 
08‑540 810 00 och via e-post på servicecenter@osteraker.se.

ÖSTERÅKER OCH VALLENTUNA SAMARBETAR 
KRING FLYKTINGMOT TAGANDE
Vallentuna kommun och Österåkers kommun har börjat 
samarbeta med det kommunala flyktingmottagandet. 
Det innebär att kommunerna hjälper varandra med olika 
insatser kopplade till att ta emot nyanlända, integration och 
etablering på arbetsmarknaden och i samhället. Syftet är att 
säkerställa att vi har en hög kvalitet i det arbetet, även när 
behovet varierar över tid. 

– Konkret innebär det att vi bland annat samarbetar 
kring att hålla kurser, infoträffar och drop in-mottagning. 
Fokus är även i fortsättningen att rusta nyanlända att bli 
självförsörjande, eller på väg dit. Vi har precis startat och 
det känns väldigt spännande, säger Magnus Knutsson, 
arbetsmarknadschef i Österåkers kommun.

9 333
...så många cyklister passerade 
kommunens cykelmätare på 
Svinningevägen enbart under maj 
månad 2023. Det är en ökning med 
28 procent jämfört med året före. 

GRAT TIS TILL ÅRETS 
KULTURPRISTAGARE 
I ÖSTERÅKER! 
Stort grattis till Södra 
Ljusterös Byggnads-
förening Granliden som 
får Österåkers kulturpris 
2024! Pristagarna erhåller 
10 000 kronor  vid prisut-
delningen som äger rum 
onsdagen den  27 november 
klockan 16 på Österåkers 
bibliotek i Åkersberga. 
  På bilden ser du förenin-
gens Dag Bergström och 
Åsa Åkerström.

BESLUT OM BUDGET DEN 18 NOVEMBER 
Måndagen den 18 november är det dags för beslut om budget för 2025 med plan för 2026 och 2027. 
Sammanträdet inleds då redan klockan 13 och du kan som vanligt följa det i direktsändning eller i 
efterhand via österåker.se/kommunfullmäktige. Läs om förslaget till budget på österåker.se.

ÖSTERÅKERS SKÄRGÅRD  
UPPMÄRKSAMMAS INTERNATIONELLT
Tidningen National Geographic lyfter Stockholms skärgård 
på sin prestigefyllda lista över världens bästa destinationer för 
2025. En särskild utmärkelse går till den nya vandringsleden 
Stockholm Archipelago Trail som inkluderar flera av öarna 
i Österåkers skärgård, nämligen Finnhamn, Ingmarsö och 
Brottö. Vandringsleden invigs den 8 november, är 270 
kilometer lång och binder ihop hela 21 öar. Läs mer på 
stockholmarchipelagotrail.com/sv.

 EVENEMANG  AKTUELLT 

Fler tips om vad som är på gång hittar du alltid på 
österåker.se/evenemang.

Tips!
Följ oss på Facebook, Instagram Följ oss på Facebook, Instagram 
och Linkedin för fler nyheter. och Linkedin för fler nyheter. 

Prenumerera på våra nyhetsbrev på Prenumerera på våra nyhetsbrev på 
österåker.se/prenumerera. Du når österåker.se/prenumerera. Du når 

oss på 08-540 810 00 eller  oss på 08-540 810 00 eller  
redaktionen@osteraker.se.redaktionen@osteraker.se.

11 NOVEMBER 

ÖPPET HUS MED KOMMUNALRÅDEN

Välkommen på öppet hus med 
Kommunstyrelsens ordförande 
Michaela Fletcher (M), som svarar på 
dina frågor samt lyssnar på dina tankar 
klockan 12–13. Klockan 18–19 möter du 
kommunalrådet Mathias Lindow (L). Plats: 
Österåkers bibliotek i Åkersberga.

12 NOVEMBER 

FÖRFATTARBESÖK MED IA GENBERG

Författaren Ia Genberg pratar om sitt 
skrivande och sin senaste bok “Detaljerna”. 
Boken vann Augustpriset 2022 och är nu 
nominerad till International Booker Prize 
2024. Klockan 19–20 på Österåkers bibliotek.

12 NOVEMBER 

HUR MYCKET EL KAN DU SPARA 
I EN RESTAURANG?

Vill du veta hur ditt företag kan hitta 
energitjuvarna och ändra de beteenden 
som gör störst skillnad för att spara 
el? Energi- och klimatrådgivningen 
bjuder in till kostnadsfritt webbinarium 
den 12 november klockan 9–9.45. 
Läs mer på österåker.se.

13 NOVEMBER 

NÄRINGSLIVSTRÄFF: NYFIKEN PÅ

Österåkers kommuns nyfikna träffar 
med och för näringslivet fortsätter. 
Den här gången är vi lite extra nyfikna 
på Callixx, svets- och smidesföretaget 
som 2024 blev utsett till årets nystartade 
företag av Företagarna i Österåker. 
Anmäl dig på österåker.se.

16 NOVEMBER 

SAGOLÄSNING MED STINA WIRSÉN

Prisbelönta konstnären Stina Wirsén är 
en riktig författarfavorit bland de mindre 
barnen. Den 16 november klockan 13.30–14 
kommer hon till Österåkers bibliotek i 
Åkersberga och läser högt ur sina böcker. 
Föranmälan krävs, se österåker.se.

18 NOVEMBER 

ÄR DU ANHÖRIG TILL NÅGON 
MED DEMENSSJUKDOM?

Liselotte Björk från Demensförbundet 
ger stöd och råd kring hur du kan göra 
din vardag bättre tillsammans med 
din närstående som är drabbad av 
kognitiv sjukdom. Klockan 14.30 –15.30 
på Österåkers bibliotek. Anmäl dig 
via anhorigstod@osteraker.se.

HEJA ALLA SOM TAR 
CYKELN NÄR DET 
ÄR MÖJLIGT!
Kommunen har i nuläget åtta 
cykelmätare på olika platser. 
Statistiken är viktig för oss i vår 
planering för framtida arbete med 
hur vi utvecklar och prioriterar 
cykelinfrastrukturen i kommunen. 


